
橋川市長のマニフェスト（「もっと草津」宣言）

　この冊子は、マニフェスト最終年度の検証大会に向けて、市長の自己評価、ロードマップの進捗状況

および市民意識調査の結果を一覧表にまとめたものです。　
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0

資料の見方
ロードマップ進捗状況
前回と変化があるがある

場合は、△→○等と表記

市民意識調査において、事業を「評価できる」

「どちらかといえば評価できる」と回答した人の合計（単位％）

市民意識調査において、事業を「評価できない」「どちらか

といえば評価できない」と回答した人の合計（単位％）

市民意識調査において、事業を「知っている」と回答した

人の中で事業を「評価できる」「どちらかといえば評価できる」と

回答した人の合計（単位％）

市民意識調査において、事業を「知っている」と回答した人の比率（単位％）

市民意識調査において、事業を「知っている」と回答した

人の中で事業を「評価できない」「どちらかといえば評価で

きない」と回答した人の合計（単位％）

市長の自己評価
第一回目と変化があるがある

場合は、Ｂ→Ａ等と表記

マニフェストに掲げられている施策（事業）



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

保育士巡回による家庭・育児相談の実施

子どもの居場所（地域の広場と公園）の整備 

学童保育の延長（小学６年生まで実施）

就学前の子どもたちの環境の点検と改善 
（保育園・幼稚園の環境整備、病児保育の環境整備）

施策 1　子ども政策と子育て支援政策を重点実施します！ 政 策 １ も っ と 安 心！ 草津の教育・福祉

安　心

１－１

安　心

１－２

安　心

１－３

安　心

１－４

Ａ

Ｂ

Ｃ

↓

Ｂ

Ｃ

↓

Ｂ

○

○

△

△

24.8

27.1

22.2

13.4

59.2

65.6

63.8

59.8

2.6

4.3

2.6

3.1

1

78.4　　　1.4

82.3　　　5.5

83.0　　　4.6

78.7　　　2.6



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

「子育て支援センター」の拡充

教育・医療・福祉機関が連携する

              発達支援ネットワークの整備  

施策 2　子どもの発達支援を行います！ 政 策 １ も っ と 安 心！ 草津の教育・福祉

安　心

2 －１

安　心

2 － 2

C

↓

Ｂ

C

↓

Ｂ

○

○

23.2

14.5

52.9

52.8

3.3

3.2

2

76.3　　　2.5

76.4　　　3.1



特記事項施　　　　　策分類

備考欄

市　長　行　政　認知度　　○　　　×

「草津ならでは！」の「知育・徳育

      ・体育・食育」プログラムの実施　

学校の教職員の増員（１校当たり１名増員）

市立小中学校のトイレの改修

教育問題相談体制（専門家等による）

                                               の整備

教育委員会の改革（教育委員の公募制の導入等）

施策 3　草津市の教育環境を改善・充実させます！ 政 策 １ も っ と 安 心！ 草津の教育・福祉

安　心

3 －１

安　心

3 －２

安　心

3 －３

安　心

3 －４

安　心

3 － 5 

B

 

A

B
↓
Ａ

A

A

○

○

○

○

○

19.8

17.8

17.4

  7.6

14.5

50.6

51.5

67.5

47.6

40.4

3.7

4.7

1.8

3.9

4.9

3

73.4　　　5.2

78.2　　　6.4

90.7　　　2.0

68.2　　　7.5

59.1　　  10.2

認知度　ワースト 2

　



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

市立図書館と学校図書館の

　　　　　図書整備・更新の推進

図書館と連携・ボランティアの活用

　　　による読書教育や書籍選定の実施  

施策 4　市民の、子どもたちの読書教育を推進します！ 政 策 １ も っ と 安 心！ 草津の教育・福祉

安　心

4 －１

安　心

4 － 2

B

↓

Ａ

C

↓

Ｂ

○

○

23.0

20.0

64.4

58.3

2.3

3.0

4

83.1　　 　4.0

80.6　　 　2.8



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

小学校６年生まで（追加により中学校卒業まで

とする）の小児医療費（入院費）の無料化

国民健康保険税の引き下げ

施策 5　市民の医療費負担を軽減します！政 策 １ も っ と 安 心！ 草津の教育・福祉

安　心

5 －１

安　心

5 － 2

A

D

○

×

31.6

16.6

66.4

51.6

6.7

10.4

5

83.0　　   6.9

72.4　　 　12.4



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

「男女共同参画推進条例」の制定

障がいのある人、外国人、高齢者、生活

　　が困難な市民への行政サービスの充実
　（相談窓口、地域サロン、グループホームの開設）

施策 6　あらゆる人の人権を尊重した協働のまちづくりを推進します！政 策 2 も っ と 活 力！ 草津の人財・資源

活　力

6 －１

活　力

6 － 2

Ｂ

Ｂ

平成２２年度事業

施策 7　「終（つい）の住処（すみか）」としての草津市を創ります！

○

○

30.8

33.6

42.7

65.2

5.5

3.7

6

64.7　　 　4.5

81.0　　 　2.7



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

「草津市あんしんいきいきプラン」　　　

　　　　　　　　　　　　　の策定　

経験・資格・能力などを集積した

　　　「高齢者能力活用システム」の構築

施策 7　「終（つい）の住処（すみか）」としての草津市を創ります！政 策 2 も っ と 活 力！ 草津の人財・資源

活　力

7 －１

活　力

7 － 2

Ｂ

Ｃ

○

△

↓

○

23.9

17.0

58.0

49.8

3.2

4.1

7

80.9　　 　4.3

74.5　　 　2.7



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

市内の公共交通ネットワークの整備
（アクセス改善、バス路線の整備・拡充、乗合

　　　　　　　　　　　　　タクシーの導入等）

JR 南草津駅への新快速停車の実現　

施策 8　草津の交通ネットワークを整備します！政 策 2 も っ と 活 力！ 草津の人財・資源

活　力

8 －１

活　力

8 － 2

Ｃ

↓

B

Ｃ

↓

Ａ

施策 9　草津の中心市街地の活性化に取り組みます！

○

△

↓

○

89.7

92.4

65.8

67.5

11.5

14.2

8

69.1　　   12.3

70.2　　   14.6

認知度　№ 1
しかし、知っている人の中で評価できないと

回答した人が 14.6％で事業の中で一番多い。

　

認知度　№ 2
しかし、知っている人の中で評価できないと

回答した人が多い。　



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

定住を前提とした「中心市街地活性化

　　　　　　　　　　　計画」の策定

景観形成・電線電柱地中化制度を活用

　　　　　　した街並みの保存・再生

公共スペースのバリアフリー化と

歩行者の安全確保　

施策 9　草津の中心市街地の活性化に取り組みます！政 策 2 も っ と 活 力！ 草津の人財・資源

活　力

9 －１

活　力

9 － 2

活　力

9 － 3

Ｄ

Ｄ

↓

Ｃ

Ｃ

○

△

○

22.9

21.4

57.0

37.3

51.1

75.3

6.1

6.1

4.9

9

59.5　　 　9.0

72.2　　 　5.4

84.3　　 　5.2



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

市内の中小零細・地場産業を育成・

支援するための「草津市産業振興計画」

の策定

湖南農業高校や立命館大学など市内の

教育機関と連携した「草津ブランド」の

創設と世界への発信　

施策 10　草津の産業（農業・商工業・水産業）を育成・支援します！政 策 2 も っ と 活 力！ 草津の人財・資源

活　力

10 －１

活　力

10 － 2

Ｃ

Ｃ

施策 11　草津の文化・芸術・スポーツを振興します！

○

○

10.0

14.0

35.8

38.8

4.3

5.5

10

60.9　　 　4.6

73.8　　 　6.5



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

「市民ギャラリー」の設置

２１世紀芸術文化推進協議会等と連携

した、楽団や劇団への支援の拡充

　（結成支援と発表機会の確保）　

草津市体育協会のネットワークを活か

した、市民スポーツの振興と選手の指導

・育成　

施策 11　草津の文化・芸術・スポーツを振興します！政 策 2 も っ と 活 力！ 草津の人財・資源

活　力

11 －１

活　力

11 － 2

活　力

11 － 3

Ｄ

↓

Ｂ

Ｂ

Ｂ

△

↓

○

○

○

19.6

24.6

27.8

33.5

46.0

52.5

8.0

6.3

5.4

11

57.9　　  11.1

72.1　　 　4.7

72.4　　 　8.2



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

お祭りなどの各種伝統行事や「草津宿本陣」

「芦浦観音寺」「三大神社砂ずりの藤」など、

有形・無形の重要文化財の保護と PR

観光ボランティアの支援・育成　

NPO 等と連携した「草津検定」の実施

施策 12　草津の歴史を学び、観光資源として保全・開発します！政 策 2 も っ と 活 力！ 草津の人財・資源

活　力

12 －１

活　力

12 － 2

活　力

12 － 3

Ｃ

Ｂ

Ｂ

施策 13　市役所職員の力を活かし、便利な市役所を創ります！

○

○

○

39.9

25.6

18.6

64.6

52.4

29.5

2.7

4.1

12.5

12

81.4　　 　1.7

75.5　　 　5.8

43.5　　　 14.1

知っている人の中で評価できないと回答した

人が 2 番目に多い事業。　



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

市役所窓口の日曜日受付の開始

「転入・転出」や「福祉」に関する窓口の

一本化　

市役所職員のボランティア活動の推進

施策 13　市役所職員の力を活かし、便利な市役所を創ります！政 策 2 も っ と 活 力！ 草津の人財・資源

活　力

13 －１

活　力

13 － 2

活　力

13 － 3

Ｂ

Ｃ

Ｄ

↓

Ｃ

○

△

○

39.9

22.9

13.2

78.2

69.7

54.6

2.9

2.3

5.2

13

90.3　　 　2.0

89.5　　 　2.5

74.8　　 　7.8

事業評価　№ 1
認知度は高く無いが、知っていると回答した

人の 90.3％が評価できるという結果。

　



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

市民センター（公民館）の施設改善と

機能充実（専従職員の配置）

防災・防犯体制の総点検の実施　

施策 14　地 域 の つ な が り を 高 め ま す ！政 策 3 も っ と 安 全！ 草津の自然・環境

安　全

14 －１

安　全

14 － 2

Ａ

Ｂ

↓

Ｃ

施策 15　草 津 の 生 活 環 境 の 安 全 を 守 り ま す ！

○

○

24.3

45.9

54.5

74.4

6.3

3.4

14

77.3　　 　4.7

85.8　　 　4.4



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

市内での交通事故発生件数の減少

４年間で５割減 ( 平成１９年比）　

市内での犯罪発生件数の減少

４年間で５割減 ( 平成１９年比）　

ゴミ収集方法の見直し、減量・リサイク

ルの推進

４年間で３割減 ( 平成１８年度比）

公共スペースのゴミ・放置自転車の一掃

施策 15　草 津 の 生 活 環 境 の 安 全 を 守 り ま す ！政 策 3 も っ と 安 全！ 草津の自然・環境

安　全

15 －１

安　全

15 － 2

安　全

15 － 3

安　全

15 － 4

Ｃ

Ｃ

Ｃ

Ｂ

△

△

△

○

24.3

45.4

62.1

43.1

66.1

73.4

66.2

73.9

4.4

3.8

7.9

4.4

15

76.8　　 　6.1

84.1　　 　4.6

70.9　　 　8.5

84.9　　 　5.4

認知度　№ 3
しかし、知っている人の中で評価できないと

回答した人が比較的多い。　



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

市内の緑化率と公園整備率の改善

（人口一人当たりの都市公園面積６㎡）　

旧草津川の跡地の有効利用
（自然と調和した市民の憩いの場としての整備）

地域計画による大規模開発の抑制

川と湖岸の水辺空間の美しさの保全

施策 16　草 津 の 「 み ど り 」 を 守 り 、 増 や し ま す ！政 策 3 も っ と 安 全！ 草津の自然・環境

安　全

16 －１

安　全

16 － 2

安　全

16 － 3

安　全

16 － 4

Ｃ

Ｃ

Ｂ

Ｃ

△

△

○

△

24.4

52.7

18.3

16.6

64.6

57.5

48.7

57.1

3.6

6.9

4.4

3.0

16

75.6　　 　3.3

67.5　　 　8.4

68.1　　 　5.7

75.9　　 　4.2



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

「自然環境保全・再生計画」の

　　　策定・実行

公共施設への太陽光発電の試行的導入

施策 17　未 来 に 向 け 、 今 、 草 津 市 も 動 き ま す ！政 策 3 も っ と 安 全！ 草津の自然・環境

安　全

17 －１

安　全

17 － 2

Ｂ

Ｂ

○

○

19.7

14.9

59.2

68.4

3.0

3.9

17

78.5　　 　2.9

81.5　　 　3.8



特記事項施　　　　　策分類

備考欄

市　長　行　政　認知度　　○　　　×

草津市のホームページの改修

（もっとわかり易く！）　

予算編成過程の情報開示

市民への予算説明書

　　「草津市の予算」の発行

市長直属の「法令遵守担当監」の設置に

よる利権等の排除

不透明な審議会制度の廃止

施策 18　徹 底 し た 情 報 公 開 で 、 市 民 に よ る チ ェ ッ ク を 強 化 し ま す ！政 策 4 も っ と 透 明！ 草津の市政・財政

透　明

18 －１

透 明

18 － 2

透　明

18 － 3

透　明

18 － 4

透　明

18 － 5

Ｂ

Ａ

Ａ

Ａ

Ａ

施策 19　市 民 と の 対 話 を 促 進 し ま す ！  一 緒 に 創 り ま す ！

○

○

○

○

○

18.1

18.2

43.1

9.5

10.9

43.4

53.1

59.8

43.9

55.5

4.0

2.7

3.7

3.3

3.2

18

67.7　　 　5.1

74.2　　 　3.1

74.2　　 　4.5

78.3　　 　6.0

80.0　　 　7.4



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

現場での市政対話「こんにちは、

                              市長です！」の開催

メールでつなぐ「インターネット

                                   市長室」の開設

施策 19　市 民 と の 対 話 を 促 進 し ま す ！  一 緒 に 創 り ま す ！政 策 4 も っ と 透 明！ 草津の市政・財政

透　明

19 －１

透 明

19 － 2

A

Ａ

○

○

44.9

15.7

52.5

46.5

3.8

4.9

19

67.8　　 　4.8

62.0　　 13.8

知っている人の中で評価が低い 3 番目の事業

　



特記事項施　　　　　策 市　長　行　政　認知度　　○　　　×分類

備考欄

市民参画、住民投票制度、NPO 支援など

を盛り込んだ「自治基本条例」の制定

施策 20　市 民 と 協 働 ・ 協 創 の ま ち づ く り の 基 本 ル ー ル を 定 め ま す ！政 策 4 も っ と 透 明！ 草津の市政・財政

透　明

20 －１

C

↓

Ｂ

△ 9.4 39.3 2.2

20

69.5　　 　1.2



特記事項施　　　　　策分類

備考欄

市　長　行　政　認知度　　○　　　×

公立小・中学校の完全冷房化！

快適な学習環境で学力向上を図ります。　

公立中学校に給食制度を！

安全な草津の食材をできる限り使用します。

女性検診の公費負担の拡大！
女性検診の充実。

（子宮ガン、マンモグラフィー検診）

小児医療費（入院費）の無料化を

　　　　　　　　　　　中学校卒業まで
中学校卒業までの小児医療費（入院費）の無料化。

公益通報の外部窓口の設置
公益通報者（内部告発者）を解雇等の不利益な

　　　　　　　　　　　取り扱いから保護します。

追 加 施 策

追　加

21 －１

追　加

21 － 2

追　加

21 － 3

追　加

21 － 4

追　加

21 － 5

Ｃ
↓
Ｂ

Ｃ

Ｂ

Ａ

Ａ

△

△

○

○

○

33.8

15.8

52.6

28.6

5.4

53.9

49.0

78.1

66.9

38.0

14.4

8.9

1.8

5.6

2.8

21

73.9　　 　12.2

69.6　　  10.1

90.9　　 　1.8

86.0　　 　5.6

63.9　　 　6.4

認知度　ワースト 1 位

　

事業評価　№ 2
特に、知っていると回答した人の中での評価

が高い。　




